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KẾ HOẠCH 

Mở lớp tập huấn xử lý vi phạm hành chính về  

đất đai và xây dựng năm 2023 

 
  

Thực hiện Đề án số 04-ĐA/HU ngày 15/03/2021 của Ban Chấp hành Đảng 

bộ huyện Mộc Châu về phát triển nguồn nhân lực huyện Mộc Châu giai đoạn 

2021 - 2025; Thực hiện Kế hoạch 4193/KH-UBND ngày 29/12/2022 của UBND 

huyện Mộc Châu về việc thực hiện Đề án phát triển nguồn nhân lực trên địa bàn 

huyện Mộc Châu năm 2023. 

UBND huyện Mộc Châu xây dựng Kế hoạch mở lớp tập huấn xử lý vi 

phạm hành chính về đất đai và xây dựng năm 2023, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Thông qua lớp bồi dưỡng giúp các thành viên Đội Quản lý trật tự đô thị, 

xây dựng (02 thị trấn) và Đội Quản lý đất đai, khoáng sản và trật tự xây dựng 

(13 xã) nâng cao kiến thức, kỹ năng chuyên môn về công tác quản lý nhà nước về 

đất đai, trật tự xây dựng; kĩ năng tuyên truyền, nhắc nhở, kiểm tra, phát hiện, lập 

biên bản và xử lý các trường hợp vi phạm sử dụng đất đai, trật tự xây dựng... Nắm 

vững các quy định và tổ chức thi hành các quyết định cưỡng chế đối với tổ chức, 

cá nhân có hành vi vi phạm xây dựng, đất đai, khoáng sản đã bị xử phạt vi phạm 

hành chính nhưng không tự giác chấp hành và thực hiện các nhiệm vụ khác do 

UBND xã, thị trấn giao. 

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA LỚP BỒI DƯỠNG (Khoảng 160 người) 

1. Các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND huyện, Ban thường trực 

Mặt trận tổ quốc, các tổ chức đoàn thể, chính trị huyện: 

- Tập thể lãnh đạo, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị: Phòng Tài 

nguyên và Môi trường, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Trung tâm Phát triển Quỹ đất, 

Thanh tra huyện, Phòng Nội vụ; Lãnh đạo Văn phòng HĐND - UBND huyện; 

lãnh đạo các Ban hội đồng nhân dân huyện. 

- Lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị: Ban Thường trực Mặt 

trận Tổ quốc huyện; Đoàn thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ; Hội Nông dân, Hội 

Cựu Chiến binh. 

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo huyện ủy, Ban Dân vận huyện ủy, 

UBKT huyện ủy. 
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2. Đội Quản lý trật tự đô thị, xây dựng (tại 02 thị trấn): Thành phần 

tham dự tập huấn gồm toàn bộ các thành viên của Đội. 

3. Đội Quản lý đất đai, khoáng sản và trật tự xây dựng (tại 13 xã): 

Thành phần tham dự tập huấn gồm: Chủ tịch UBND xã; Phó Chủ tịch 

UBND xã phụ trách lĩnh vực; Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; 

công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường, Tư pháp - Hộ tịch, 

Trưởng Công an, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự, Văn phòng cấp xã. 

III. NỘI DUNG, GIẢNG VIÊN BỒI DƯỠNG 

1. Nội dung: Tổ chức cho học viên nghiên cứu chuyên đề: Hướng dẫn quy 

trình xử lý vi phạm hành chính về trật tự xây dựng và đất đai và giải đáp thắc 

mắc trong quá trình thực hiện. 

2. Giảng viên: Học Viện quản lý xây dựng và Đô thị thuộc Bộ Xây dựng 

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

- Số lượng lớp bồi dưỡng: 01 lớp. 

- Thời gian: Từ ngày 13/3/2023-14/3/2023 (Sẽ có thông báo triệu tập đến 

các học viên) 

- Địa điểm: Hội trường Khách sạn Mạnh Tuân. Tiểu khu 14, thị trấn Mộc 

Châu, huyện Mộc Châu. 

V. KINH PHÍ: Phòng Nội vụ phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, 

Phòng Tài chính - Kế hoạch trình UBND huyện bổ sung kinh phí cho Phòng Nội 

vụ để tổ chức lớp tập huấn.  

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nội vụ:  

- Chủ trì phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, các cơ quan, đơn vị liên 

quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện và mở lớp bồi dưỡng theo 

kế hoạch.  

- Lập dự toán kinh phí trình UBND huyện (qua Phòng tài chính - Kế hoạch) 

thẩm định để UBND huyện cấp kinh phí tổ chức lớp tập huấn. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Trên cơ sở đề xuất của Phòng Nội vụ, 

thẩm định trình UBND huyện cấp bổ sung kinh phí để Phòng Nội vụ mở lớp theo 

kế hoạch. 

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

- Chủ trì phối hợp với Phòng Nội vụ liên hệ và làm việc với Học Viện quản 

lý xây dựng và Đô thị thuộc Bộ Xây dựng để thống nhất nội dung chương trình 

tập huấn. Hoàn thành trước ngày 08/3/2023. 

- Chủ trì phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, các xã, thị trấn 

tổng hợp các nội dung vướng mắc khó khăn để đề nghị Giảng viên lớp tập huấn 

trả lời tại lớp tập huấn. Hoàn thành trước ngày 10/3/2023. 
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4. Phòng tài nguyên và Môi trường: Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ 

tầng các nội dung vướng mắc khó khăn để đề nghị Giảng viên lớp tập huấn trả lời 

tại lớp tập huấn. Tổng hợp gửi Phòng Kinh tế và Hạ tầng trước ngày 09/3/2023. 

5. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc, các cơ quan tham mưu giúp việc huyện 

ủy: Quan tâm cử cán bộ, công chức tham gia lớp tập huấn đúng thành phần.  

6. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa huyện 

- Bố trí phóng viên đến dự ghi hình, đưa tin; bố trí nhân viên kỹ thuật phụ 

trách market, hệ thống âm thanh, ánh sang,…, trong suốt thời gian tổ chức lớp bồi 

dưỡng. 

- Chuẩn bị nội dung Market như sau: 

 

 

 

 
  

  

 

  

7. UBND các xã, thị trấn:  

- Căn cứ vào nội dung kế hoạch, thông báo triệu tập của UBND huyện cử 

và quản lý cán bộ, công chức dự lớp bồi dưỡng đúng thành phần và thời gian. 

- Tổng hợp khó khăn vướng mắc liên quan đến xử phạt hành chính trong 

lĩnh vực đất đai, xây dựng. Tổng hợp báo cáo UBND huyện (qua phòng Kinh tế 

và Hạ tầng) trước ngày 09/3/2023. 

Trên đây là Kế hoạch mở lớp tập huấn xử lý vi phạm hành chính về đất đai 

và xây dựng năm 2023. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, 

UBND các xã, thị trấn triển khai, thực hiện./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực huyện ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- MTTQ, các đoàn thể; 

- Các CQ tham mưu giúp việc huyện ủy; 

- Các phòng, ban chuyên môn; 

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, NV 40b. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

        

Lê Trọng Bình 

 

UBND HUYỆN MỘC CHÂU 

TẬP HUẤN 

Xử lý vi phạm hành chính về đất đai và xây dựng năm 2023 

 

Mộc Châu, ngày 13 tháng 3 năm 2022 
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